Sản phẩm tiêu biểu: các loại đồ tế, sản phẩm trang trí mạ vàng, bạc, đặc

biệt là các loại đồ trang sức với đủ mẫu mã .

+ Lƣợc Vạc

Làng Vạc thuộc xã Thái Học, huyện Bình Giang tỉnh Hải Dương. Người

làng Vạc kể rằng: có ông Nhữ Đình Hiền, người làng Vạc, đỗ tiến sĩ khoa

canh thân tức năm 1680, năm Đinh Sửu tức năm 1697sung phó sứ đi cống nhà

Thanh nước Trung Hoa, đem bà tiến sĩ Lê Thị Hiệu đi cùng. Sang Trung

Quốc, gặp làng có nghề làm lược tre, bà ở lại ấy học lấy nghề, đem về dạy cho

dân làng. Nhân dân làng Vạc gọi ông bà là tổ nghề .

Nguyên liệu làm lược, là tre vầu mua ở Hoà Bình, sơn mua ở Phú Thọ,